De triplici genere cambiorum.

Primo restituas sibi in quo est, cum ab eo mutuo dat. Terci gressus, quod a bis argentes grossos quod nunc valente. V. solidos cum dividio; et timet quod futuro tempore maiorum auctoritate reducat ad quinque, quod pro facio mutuo et diminutio primum tpe et termino sequenti non vult recipere numero tot grossos quod ipse tpe mutui dedit: quibusdam videtur quod talis usuram committit. Sed Berinus, verius hunc casum licet esse triplici ratione quod alio est in mutuo spare lucrum: et aliud est virtus sui dani. Primum quod non potest fieri sine iniuria de causa quod tale lucrum prohibetur est ut per primum et per decimam. Nec erit sine iniuria primi, cum mutuus debet dare gratiam. Qui autem dani suum usurat, nec deo in iniuria facit: cum hoc nulla lege prohibitur sit: nec proximo fit iniuria cum est non ledat proximum: sed suum cuiusdam dani. I. Proposito est casu magis quam mutuus dani usurare, quod lucrum habet. Secunda ratio est: quod debitor non minus recipie mutuariis tpe quam reddere tenet, et tpe quam mutuus ab eo receptum est: quod tamen valebat tantum reddere tenet. Nec est ipsius erat grossos minus valutus quam valeretur tpe quod datur se mutuo: cum minoratio talis pecuniae non accidit dilatatio epis: sed ex voluntate ipsius legislatoris. Tertia ratio est: quod debitor pecuniae non accepit vel querit eam usque ad tempus quod visum est valutum et minus: sed ut eo vice regat: vel saltus vel possit tpe isto quod habebat valorem sumum.

D Combinatio realia.

No regula
la generalis.

Cum secundo videtur est de cambiorum realibus: et quod tripliciter variante, quod tamen realia dici possunt: quod utrumque minus realis deducuntur. Ad cuius intelligentiam adiungendam est: quod si per primum est his quod datur se terno. Et ubi nulla intuentur ratione mutui: ibi est: est aliud ab usuraria. Ut per generali regulae tenetur est: quod quantum ad alio recipit milles illi dabo nisi tpe solutio nis vel redditio accepit: non comitemt usuram aliud lucrando ratione talis accepit. Pro hac regula declarada notandum est: quod in his cambiorum rebus tripliciter potest interuenire lucrum.

Ratione custodie
Videlicet Ratione partie
Ratione monete

Primo ratione custodie vel depositi: ut pueras si sunt in pectore et labore depositariis de una causa in aliis mercatorum cum primum lucro depositum vel ei equales reddit. Ut cum epis aut aliis per gestas romanae depositis in venetiis mille ducatos aliqui mercatorum habent tabulam pecuniae romae: et ibi recipit ab eo duces. Et ut prefatos mille ducatos reddat sibi ratione indecens. In tali casu lucrum non sit usuraria: tamen secundum quod est turpe seu indecens lucrum: et maxime propter duo. Primo: quod mercator iste absque piculo et absque expensis: et est sine depositariis labore facit eos epo aut alii in romam dari. Secundo: quod antequam reddat eos potest ex traditio in venetiis mercari aucti lucrari: non enim ut dixi est ibi usuraria: cum ipso nihil mutuauerit epo aucti: nec ad restituendum illo tempore. Et secundum quod est obligatio: est quod vere fuisse epo in aliquo equaliter: quod ut per fecerit absque suo piculo et labore: ut pueras indecens talis lucrum non potest esse similius iniustitia: immo potius quodammodo equaliter.

Turpe
sunt inde
cess lucrum

Dicit enim berinus, credo autem salvo iudicio meliori: quoniam tali cambiamenti quod de hoc facit arte imminenter circa haec arrer expense pensionum / opaz / salarioz / ac discipulorum. Insurgit pectus et labores: sed plerique talibus contingere solet: quod ex his cambiis potest sumere moderatus lucrum: et magis ratione infeste sic in eis beneficiis procedebit dicitur est. Secunda autem de eo quod hanc non exercet arte: nec per hoc operem imminenter sibi placitum: neque inde labores vel expensas ex quo ratione infeste possit inde lucrum habere. Et secundum hoc sententiam dicitur est prima opinione. Nam enim Bal. extra de plus peti. in. c. l. Pono casum quod nunc capitulo c. p. recte mihi parvissimum dare facit: talis quod est secundum licet us est ure gentium: et ne cari et munitionis nulli ratione eo quod campiorum subiecte pectus via et dana nuntioz. ut non. ff. de nau. fenore. l. pectus. et ff. de ac. et ob. L. traiectio. H. de illo. Et de ver. ob. l. quod romae. H. calumno. Etsi aliquid plus lucras ipsi campiorum ex iusticia et licite lucrum sumit: et industria accedit rei licite. ut non. ff. ad leges falsae. l. si heres. ut pectus licet est nunc erant. p. pacisci quod reddantur. ix. em. quod sorte minuere non est peccatum / augere aut sic. Et est terrus. no. ff. si cer. pe. I. rogasti. H. si tibi.

Secundum in talibus cambiis potest interuenire lucrum ratione pite. de quo ponantur duo casus. In primo potest influire lucrum ex parte dantis: secundum ex parte recipientis. Primo ex parte dantis: ubi grata plus enim valet floren. Seneca. Senus quod alibi. Et Florentia sicut milles florentini. Et similiter ducatur Venetia. et romanum Rome. Sicut non plus valet Nurnbergi aut in reno: immo para. flore. ren. et vienne. et sic de consiliis. Proprietas sicut pura et sola cambiis ratione. ut per moneta plus valet in propria patria: quam in aliena interueniat lucrum: non cadit ibi usuraria. ubi grata: Si quis ultramontanus mille venetos ducatos intendebat ferre venetias: et ibi causas habere seu expeditare eos: et inuenies in patria sua camporum habent tabulam cambiis in circulo Venetiarum sibi tradat eos tanquam cambiis illos Venetios: ac persequens ad foro cambiis Venetiarum: tunc si nihil aliud hic intendit: non est ibi usuraria: licet plus pateretur ducatur veneri valeant Venetios: quam alibi ubi traditio eos. Veritatem si ex hoc quod diversi caros pateretur plus tradidit ultra montes quam recipiat in venetiis / cambiis eorum intendere aliquid lucrum acquerere: tunc potest traditio inducere mutu rationem: et est ibi usuraria. Secundum potest influire lucrum ex parte recipientis: et tunc solet fieri cambiis alio modo. ut dicatur cambiis per transactos. ubi grata. Florentia existens in dico pannum venetum: do tibi centum vel mille floren. et tu in venetiis per litteras tuas facias nubilis consignare centum ducatos venetos. licet enim tu inde lucreris: tamen ratione lucrum licitus est. Tum quia est quodammodo quartio numismatis ad numismata: nec ratione pectus cum que de se fructuum non parit: sed ratione patre superuenient lucrum: Tum quia est ad utilitatem veriusque partis. Neque enim sine rati cambiis mercantie possente exerceri: Tum ratione interesset ne supra de expensis ratione custodie dictum est.